
HT-prisen for årgangen 2024 

HT-prisen har siden etableringen i 2010 blitt utdelt for å hedre det mest nyskapende bidraget i 

Historisk tidsskrift i den forutgående årgangen. Hva som har blitt lagt i nyskapende har 

variert, men tyngdepunktet har ligget i bidrag forskningsfront til teori, anvendelse av teori og 

metodisk nybrottsarbeid. Samtidig har hele tiden verdien av den velskrevne, godt disponerte 

og substansielt gjennomarbeidede artikler blitt tillagt stor vekt.   

Komiteen har i år enstemmig besluttet å tildele årets pris til Ellen Schrump, professor emerita 

ved Universitetet i Sørøst-Norge, for artikkelen Familie, følelser og forretninger. Gunnar 

Knutsen som lokal gründer og bedriftsleder (HT 2/2024).   

Årets prisvinner bidrar nyskapende på i alle fall to måter. Å gå fra Gunnar Knutsen som 

statsminister og politiker til familiemannen og industrimannen Gunnar Knutsen, gir nye 

innsikter og er med et slikt perspektiv med på å utvide forskningsfronten. Å utvide hva man 

kan skrive om når man skriver om bedriftsledere, og andre ledere, gir nye perspektiver og en 

bredere historiefortelling.  Schrumpfs artikkel får tydelig frem så vel empirisk som 

augmentativt sammenkoblingen mellom Knutsens formative religiøse etos og hans virke både 

i den private sfære og som patriarkalsk næringsdrivende.  Kanskje gir også artikkelen nye 

innganger til å forstå Knutsen som politisk aktør? Analysen støttes for det andre opp av 

hvordan teori fra den såkalte «affektive vendingen» blir anvendt. Forestillinger – enten de 

stammer fra følelsesliv eller er intellektuelt fundert – påvirker aktører, deres handlinger og 

utfall.     

Schrumps artikkel ligger nær idealet for en vitenskapelig artikkel i historie i form og kraft. 

Dette kommer blant annet til uttrykk i hvordan teori blir anvendt. I stedet for å falle for 

fristelsen til teoretiske eksesser, er Schrumpf her forbilledlig knapp. Det sentrale er ikke det 

teoretiske, men hvordan innfallsvinkelen kan anvendes for å opplyse studieobjektet.  

Dette er langt på vei en teoridrevet artikkel. Det teoretiske og metodiske grunnlaget 

presenteres først godt og effektivt i innledningen, før det brukes aktivt underveis i artikkelen 

og til slutt tas inn i drøftingen på en god måte. Underveis er Schrumpf flink til å 

problematisere perspektiver, kilder og metoder. Schrumpf er hele tiden i dialog med tidligere 

historiografen om Knutsen og norsk bedriftshistorie. 

Avslutningsvis skriver Schrumpf at :«[e]t innenfra- og følelsesperspektiv har her bidratt med 

en utvidet forståelse av hvordan kultur, relasjoner og følelser i og utenfor bedriften hadde 



betydning for hvordan forretningsmessige avgjørelser ble fattet og bedriftsledelse utformet 

rundt forrige århundreskifte.» Dette sammenfatter på en god måte også det som et nyskapende 

med hennes artikkel.   


